⁵²⁴. On relèvera au passage que, sur ce point, ce premier procès concernant le duc de Lorraine évoquait, avec un siècle d'avance, celui qui fut fait en 1480 au chancelier du duc Jean II de Bourbon (cf. *supra*, p. 198, n. 493).

⁵²⁵. Cf. X^{1A} 1475, "c.p.r.", ff. 81r [E]-82r, audience du samedi 2 juillet 1390, déjà cité (... le procureur du roy replique [*et*] dit que Neufchastel est tenu en foy et hommaige [...] ; et se le duc a confessé que le ressort [*de Neufchâteau*] est de Nancey, **est entreprinse contre le ressort du roy et doit perdre son fief ; et a confessé le duc qu'il use de remission, qui ne lui appartient point, mais seulement au roy...**) ; et X^{1A} 37, "l.a.j.", ff. 344r-346v, arrêt prononcé le 27 août 1390, déjà cité (... *procuratore nostro replicando dicente quod castrum et villa Novi castri predictae per comites Campanie, de quorum feudo ad causam dicti comitatus erant, duci Lothoringie existenti tradite fuerant, de ipsisque fide et homagium dictus consanguineus noster et ejus predecessores predecessoribus nostris comitibus Campanie fecerant ; quapropter **nos predecessoresque nostri ad causam dicti comitatus domini superiores dicti consanguinei ejusque predecessores fuisse et esse censeri debemus et reputari, et quod in casu superioritatis et ressorti coram nobis seu gentibus nostris et non alibi tractari debebat et ibidem respondere consanguineus noster predictus ; quiquidem consanguineus noster, fatendo seu asserendo se in casibus predictis et habitantes predictos apud Nanceyum ad causam castri et ville predictarum tractare debere et ibidem***).

Après en avoir délibéré en présence du chancelier et de membres du Conseil du roi⁵²⁶, le Parlement décida, par arrêt interlocutoire prononcé le 27 août 1390, de réaliser une enquête, et donna aux parties un délai préfix pour produire leurs titres et faire examiner leurs témoins⁵²⁷.

La cause fut de nouveau plaidée devant la Grand-Chambre en mai 1391, cette fois-ci en l'absence du monarque. Entre temps le duc Jean était mort, et son fils Charles lui avait succédé. Sur le fond, celui-ci soutenait la même thèse que son père. Mais sur la forme il allait encore plus loin, puisqu'il affirmait que depuis que le duc Thibaud avait prêté hommage à Philippe le Bel pour Neufchâteau, les ducs de Lorraine détenaient la *souveraineté* sur cette ville, sauf en cas de *déni de droit* et de *mauvais jugement*. Par conséquent ils y exerçaient toutes les *marques de noblesse* appartenant à un *prince souverain* – *marques* parmi lesquelles, selon l'actuel duc, figurait le droit de légitimer les bâtards, celui de battre monnaie, celui d'autoriser des Juifs et des Lombards à s'installer, ou encore le droit de remettre les crimes⁵²⁸.

respondere, feloniam erga nos commiserat adeo quod dicto feudo suo privari debebat; nec ad dictum consanguineum nostrum remissiones in casibus criminalibus facere seu cuiquam concedere, sed ad nos dumtaxat spectabat et pertinebat; idque per nos declarari requirebat procurator noster antedictus...).

⁵²⁶. Cf. X^{1A} 1475, "c.p.r.", fol. 135v [E], délibéré du mardi 16 août 1390, et *ibid.*, ff. 136r [F]-136v, délibéré du vendredi 19 août 1390.

⁵²⁷. En outre elle déclara que pendant la durée de l'enquête, la ville de Neufchâteau serait placée sous la main du roi et administrée pour son compte : cf. X^{1A} 37, "l.a.j.", ff. 344r-346v, arrêt prononcé le 27 août 1390, déjà cité (... *per arrestum ejusdem curie dictum fuit [...] quod prefatus procurator noster ex una parte, et dictus consanguineus noster ex altera, facient sua facta, super quibus poterunt hincinde producere et examinare facere tales testes et litteras quales sibi videbitur expedire, unacum litteris jam per ipsas partes penes dictam curiam in presenti causa traditis et productis; et referetur inquesta super premissis facienda ad dies comitatus Campanie nostri futuri proximo Parlamenti; qua reportata, et per dictam curiam visa, unacum litteris de quibus dicte partes se juvare voluerunt, fiet jus partibus antedictis; interim vero et quousque per nos et dictam nostram Parlamenti curiam aliud super hoc extiterit ordinatum, hujusmodi castrum et villa de Novo Castro in manu nostra remanebunt et sub eadem tenebuntur et regentur...).*

⁵²⁸. Cf. X^{1A} 1475, "c.p.r.", ff. 240r [B]-241r, audience du lundi 8 mai 1391 (... Le duc propose et dit que la duchié de Lorraine est une des plus anciennes duchiez qui soit en Chrestienté; et ne reconnoist point de souverain; et pour ce autre duc s'appelle "marchy" en denotant que ceulx qui "marchissent" a lui ne sont que ses voisins [...]; dist apres que Nueufchastel est portion de la duchié et est oultre Meuse; et l'appelle le roy en plusieurs lettres "Neufchastel en Lorraine"; dist que onques avant l'an M CCC elle n'avoit esté de la comté de Champagne [...]; depuis Thibaut [*ie. le duc Thibaut*] si donna et octroia au roy [=Philippe le Bel] que Neufchastel feust recevable [...]; et le roy aussi vult que il [=le roi] ne peust justicier a Neufchastel que en cas de denee de droit et de malvaiz jugement; et en ces deux cas par appel ressortist devant le bailli [*de Chaumont*] a Andelo, et de la par appel aus Grans Jours de Troiez [...]; et de ce fist le roy lettrez; et dist le roy que en aultres cas il ne puist justicier [...]; et faisoit [*Thibaud*] tous fais et noblessez appartenans a prinpce souverain et seigneur, comme remissions, legitimations, monnoies, Juifs, Lombars, et

Au terme d'une démonstration quelque peu confuse, le procureur du roi parvenait pour sa part à un résultat totalement inverse. D'après lui, Philippe le Bel n'avait jamais déclaré dans l'acte de 1300 qu'il concédait au duc Thibaut les *droits et noblesses* que l'actuel duc affirmait détenir, ni qu'il renonçait à ce que ses officiers puissent pénétrer à Neufchâteau pour prendre connaissance des cas royaux. Par conséquent ces deux prétentions étaient sans fondement. Quant au *droit de ressort*, c'est-à-dire la faculté pour la justice royale de connaître des appels interjetés des

generalment tout ce qui a souverain seigneur appartient [...] ; dist que les ducs ont tousjours depuis tenu lesdictes villes jusques a l'an XLV que le roy Phelippe qui lors estoit [=Philippe VI de Valois] conferma tout ce que dit est ; et tousjours en ont ainssy joy, et aussi desd. noblesses, les ducs jusques a present, mesmement du temps du duc Jehan, pere du duc qui est a present [...] ; si requiert au roy que de ce il soit content, et il resortira volentiers en cas de denee de droit ou de mauvais jugement a Andelo par appel, et de la a Troies [...] ; si conclut a ce que la main du roy mise esdictes villes [*depuis l'arrêt interlocutoire de l'année précédente : cf. supra, n. 527*] soit levee ; et soit declaré lui non estre en plus subget du roy que es cas dessusdis...) ; *ibid.*, ff. 241v [D]-242r, audience du mardi 9 mai 1391 (... et soustient son fait que **le duc a tout souveraineté au Neufchastel, excepté les II cas** [...] ; et si **ont tousjours usé les ducs de droiz de souveraineté** et empesché le bailli de Chaumont quant il a voulu aulcunement faire ou proceder au contraire [...] ; et a ce que le procureur dist que le duc, en niant la souveraineté, a mespris, respond que non, car il cuide avoir bon droit [...] ; et ne peut avoir offendu en soy aidant de son tiltre...). Ces propos sont repris et résumés dans l'arrêt définitif du Parlement, prononcé le 17 juin 1391 : cf. X^{1A} 38, "l.a.j.", ff. 228v-230v (... *pro parte dicti ducis extitit propositum quod ducatus Lothoringie erat de antiquioribus ducatus totius Christianitatis, et cujus dux superiorem non recognoscebat ac quod ex eo vocabatur "Marchis", denotando quod illi qui secum "marchisabant" erant dumtaxat sui vicini ; quoque villa Novi Castri erat portio prefati ducatus, ultra fluvium Mose existens, et quam predecessores nostri reges Francie in pluribus suis litteris "Novum Castrum in Lothoringia" appellaverant ; que etiam ante annum Domini millesimum trecentimum minime fuerat de Campanie comitatu [...]* ; quoque dictus Theobaldus prefato regi [=Philippe le Bel] concesserat quod dicta villa Novi Castri predictum regem recipere posset [...] ; cui econtra **dictus rex concesserat quod ipse rex non posset in dicta villa Novi Castri, nisi in casibus denegationis juris et pravi judicii, justiciare, in quibus duobus casibus dumtaxat per appellationem coram baillivo nostro Calvimontis in sede de Andeloto, et de eadem sede etiam per appellationem ad nostram Magnorum Dierum Trecensis curiam, resortirentur ; super quibus idem rex suas concesserat litteras Theobaldo memorato [...]** ; et extunc predictus Theobaldus ipsas [villas, i.e. Neufchâteau mais aussi d'autres villes] **ad causam prefati ducatus tenerat, et ad huc ob hac causam de ipsis nullum recognoscebat superiorem, ac in ipsis, tanquam princeps et superior dominus, remissiones, legitimationes, monetam, Judeorum et Lombardorum receptiones, et generaliter omnes nobilitates et cetera alia que ad superiorem dominum spectabant et spectare poterant, faciebat** [...] ; a quibus temporibus duces Lothoringie, qui pro tempore fuerant, predictas villas usque ad annum millesimum trecentimum quadragesimum quintum, quo tempore felicis recordationis defunctus Philippus rex [=Philippe VI de Valois], predecessor noster, premissa omnia confirmaverat, et etiam continue usque nunc, et presertim toto tempore ducis Johannis patris ducis moderni, **semper tenerant et tenebant, ac prefatis nobilitatibus in dictis villis usi et gavisii fuerant et gaudebant** [...] ; et quia prefatus dux [=Thibaud] dicto regi Philippo Pulcro certam quantitatem juris donaverat, voluerat idem rex quod in aliis casibus quam in dictis duobus justiciare non valeret [...] ; propter quod nobis requirebat quod de premissis duobus casibus essemus contenti, et quod in ipsis nobis paratus erat obedire, ac etiam quod aliis premissis ipsum uti permittemus [...] ; ex quibus et aliis pluribus propositis concludendo petebat manum nostram in dictis villis appositam levari, ac ipsum in aliis casibus quam supradictis non esse subiectum nostrum declarari...).